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INDIPENDENT AUDITOR’S REPORT 

 

To the Stakeholders of BURHANPUR MUNICIPAL CORPORATION 

1. Report on the Financial Statements 
We have audited the accompanying financial statements of BURHANPUR MUNICIPAL CORPORATION (“the 
Corporation"), which comprise the Balance Sheet as at March 31, 2020 and the Income and Expenditure 
Account for the year then ended, and a summary of the significant accounting policies and other explanatory 
information. 

2. Management's Responsibility for the Financial Statements 
The Corporation's Management is responsible for the matters with respect to the preparation of these financial 
statements that give a true and fair view of the financial position and financial performance of the Corporation in 
accordance with the provisions of Municipal Corporation Act, 1956 and accounting principles generally accepted 
in India, including the Municipal Accounting Manual ("the Manual") and Accounting Standards applicable to the 
Urban Local Bodies. This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance 
with the Municipal Accounting Manual for safeguarding of the assets of the Corporation and for preventing and 
detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making 
judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of 
adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of 
the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true 
and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error. 

3. Auditor's Responsibility 
Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. 
We have taken into account the Municipal Accounting Manual, the accounting and auditing standards and matters 
which are required to be included in the audit report as per the letter issued by Directorate, Urban Administration & 
Development, M.P., Bhopal in this regard. The Commissioner has not directed us to perform audit of any other 
section in his office in addition to the above scope. 

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by Institute of Chartered 
Accountants of India. Those Standards requires that we comply with ethical requirements and plan and perform 
the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material 
misstatement. 

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and the disclosures in the 
financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the 
risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk 
assessments, the auditor considers internal financial control relevant to the Corporation's preparation of the 
financial statements that give a true and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the 
circumstances. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and the 
reasonableness of the accounting estimates made by the Corporation's officers, as well as evaluating the overall 
presentation of the financial statements. 
 
We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit 
opinion on the financial statements. 

INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT 
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4. Qualified Opinion 
In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, except for the 
effects of the matter described in the Basis for Qualified Opinion paragraph, the aforesaid financial statements 
give the information as required by the Manual in the manner so required and give a true and fair view in 
conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of the Corporation as 
at 31st March, 2020 and its income/expenditure for the year ended on that date. 

5. Basis for Qualified Opinion 
The details which form the basis of qualified opinion are reported in the Annexure 1 and Annexure 2 annexed to 
this report. 

6. Emphasis of Matters 
We draw attention to the following matters reported in Annexure - 2, annexed to this report. 
 

a) Details of bank accounts are not included in balance of main cash book. 

b) Main Cash Book has not been properly maintained as receipt side only shown aggregate amount which is 
deposited into to the respective bank account without making required bifurcation of receipts. 

c) Accounts prepared as per the Manual in lieu of accounting standards for local bodies as issued by Institute of 
Chartered Accountants of India. 

d) Lacuna in tendering procedures and documents keeping of tenders highlighted below. 

e) Difference in revenue recognized by revenue dept. and entered in books of accounts, as closing balance    of 
recoverable according to vasuli patrak of 2018-19 are not matching with opening balance of 2019-20 vasuli 
patrak although aggregate of the same are reconciled. 

f) Mismatch of balances of grant funds with respective bank accounts and CWIP, as multiple grants are 
received in single bank account. 

g) Non-maintenance/incomplete few registers as prescribed under manual. 

h) Non-availability of details and non-recognition of entries in books of accounts related to security deposits 
provided by contractors and other service providers to the corporation. 

i) All GST compliance has not properly followed by the ULB for the year 2019-20. 
 
 

Our opinion is not modified in respect of these matters. 

7. We further report that: 
 

a) We have sought and, except for the possible effects of the matter described in the Basis for Qualified Opinion 
paragraph above, obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief 
were necessary for the purpose of our audit; 

 

b) Except for the possible effects of the matter described in the Basis for Qualified Opinion paragraph above, in our 
opinion proper books of account as required by Municipal Accounting Manual have been kept by the Corporation 
so far as appears from our examination of those books. 
 

c) The Balance Sheet and Income and Expenditure Account deal with by this Report are in agreement with the 
books of account. 
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d) Except for the matter described in the Basis for Qualified Opinion paragraph above, the Balance Sheet and 
Income and Expenditure Account comply with the Municipal Accounting Manual and Accounting Standards 
applicable to the Urban Local Bodies. 

e) The matter described in the Basis for Qualified Opinion paragraph above, in our opinion, may have an adverse 
effect on the functioning of the Corporation. 
 

f) The qualification relating to the maintenance of accounts and other matters connected therewith are as stated in 
the Basis for Qualified Opinion paragraph above. 
 

g) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the Corporation and the 
operating effectiveness of such controls, refer to our separate Report in 'Annexure 1'. 
 
 
 

                    For Patidar & Associates 
Place : Bhopal            Chartered Accountants 
Date : 26/09/2020 
UDIN No. 20418806AAAABL7615 
                       CA Neelesh Patidar 
                            (Partner) 
            MRN – 418806 
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Annexure '1' 

Report on Internal Financial Controls over Financial Reporting 

1. Report on the Internal Financial Controls of the Corporation. (“the Corporation") 
We have audited the internal financial controls over financial reporting of BURHANPUR MUNICIPAL 
CORPORATION ("the Corporation") as of March 31, 2020 in conjunction with our audit of the financial 
statements of the Corporation for the year ended on that date. 

2. Management's Responsibility for Internal Financial Controls 

The Corporation's management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls based 
on the internal control over financial reporting criteria established by the Corporation. These responsibilities 
include the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating 
effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to Corporation's 
policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and 
completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial information, as required 
in accordance with the Municipal Corporation Act, 1956 including the Municipal Accounting Manual and 
accounting principles generally accepted in India applicable to the Urban Local Bodies. 

3. Auditors' Responsibility 
Our responsibility is to express an opinion on the Corporation's internal financial controls over financial reporting 
based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial 
Controls over Financial Reporting (the Guidance Note") and the Standards on Auditing, to the extent applicable 
to an audit of internal financial controls, both issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those 
Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and plan and perform the 
audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls over financial reporting 
was established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects. 

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal financial 
controls system over financial reporting and their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls 
over financial reporting included obtaining an understanding of internal financial controls over financial reporting, 
assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the design and operating 
effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor's 
judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether 
due to fraud or error. 

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our 
qualified audit opinion on the Corporation's internal financial controls system over financial reporting. 

 
4. Meaning of Internal Financial Controls Over financial Reporting. 

A Corporation's internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable 
assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for 
external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A Corporation's internal 
financial control over financial reporting includes those policies and procedures that 

a) pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions 
and dispositions of the assets of the Corporation; 
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b) provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of financial 
statements in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures 
of the Corporation are being made only in accordance with authorizations of management and officers of the 
Corporation; and 
 

c) Provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorized acquisition, use, or 
disposition of the Corporation's assets that could have a material effect on the financial statements. 

5. Inherent Limitations of Internal Financial Controls Over Financial Reporting 

Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting, including the possibility 
of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or fraud may 
occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls over financial 
reporting to future periods are subject to the risk that the internal financial control over financial reporting may 
become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or 
procedures may deteriorate. 

6. Qualified opinion 

According to the information and explanations given to us and based on our audit, the following material 
weaknesses have been identified as at March 31, 2020: 

a) The Corporation did not have an appropriate internal financial control system over financial reporting since the 
internal controls adopted by the Corporation did not adequately consider risk assessment, which is one of the 
essential components of internal control, with regard to the potential for fraud when performing risk assessment 

b) The Corporation did not have an appropriate internal control system for tax and user charges collection, tax 
demand evaluation and establishing proper segregation of tax and user charges to various heads of revenue, 
which could potentially result in the Corporationrecognizing revenue without establishing reasonable certainty of 
ultimate collection. 

c) The Corporation did not have an appropriate internal control system for inventory with regard to receipts, issue 
for production and physical verification. Further, the internal control system for identification and allocation of 
overheads to inventory was also not adequate. These could potentially result in material misstatements in the 
Corporation's trade payables, consumption, inventory and expense account balances. 

 

d) The Corporation did not have an appropriate internal control system for fixed asset with regard to purchase, 
construction, transfer and physical verification. Further, the internal control system for identification and 
allocation of overheads to fixed asset was also not adequate. These could potentially result in material 
misstatements in the Corporation's grants, payable to contractors, tax and other statutory dues, fixed assets, 
capital work in process and accumulated depreciation account balances. 

A ‘material weakness’ is a deficiency, or a combination of deficiencies, in internal financial control over financial 
reporting, such that there is a reasonable possibility that a material misstatement of the Corporation's annual or 
interim financial statements will not be prevented or detected on a timely basis. 

In our opinion, because of the effects/possible effects of the material weaknesses described above on the 
achievement of the objectives of the control criteria, the Corporation has not maintained adequate internal 
financial controls over financial reporting and such internal financial controls over financial reporting were not 
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operating effectively as of March 31, 2020 based on the internal control over financial reporting criteria 
established by the Corporation. 

We have considered the material weaknesses identified and reported above in determining the nature, timing, 
and extent of audit tests applied in our audit of the March 31, 2020 financial statements of the Corporation, and 
these material weaknesses do not affect our opinion on the financial statements of the Corporation. 

 

Place : Bhopal                     For Patidar & Associates 
Date: 26/09/2020            Chartered Accountants 
 
 
                 CA Neelesh Patidar 

      
                              (Partner) 

           MRN – 418806 
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Annexure '2'  

The Annexure referred to in paragraph 6 of Our Report: 

1. Audit of Revenue 
1) The auditor is responsible for audit of revenue from various sources. 

We have verified the revenue from various sources which was recognized and entered in the books of 

account produced before us for verification. 

2) He is also responsible to check the revenue receipts from the counter files of receipt book and verify that the 
money receipt is duly deposited in respective bank account. 

The counter foils or revenue receipts were not made available to us for verification. It was informed to us that 
the revenue/tax collector/officer directly deposits the amount collected with main cashier at the cash counter, 
who in turn deposit this amount directly to the bank account. A register is being maintained by revenue/tax 
collector/officer from which collected amount move into cashier cash book. A detailed statement containing 
outstanding demand and tax collected during the year was provided to us by the concerned department duly 
certified by the concerned officer. 

iii) Percentage of revenue collection increase decrease in various heads in property tax, samekitkar, shiksha 

upkar, nagriya vikas upkar, and other tax compared to previous year shall be part of report. 

Details are given in Annexure C attached to this report. 

iv) Delay beyond 2 working days shall be immediately brought to the notice of commissioner/CMO. 

No such instances were noticed during the test check of such entries conducted by us except the 

circumstances like public holidays, government or local holidays etc. 

v) The entries in Cash book shall be verified: 

We have verified the entries in cash book on test check basis and no major discrepancy was noticed by us. 

vi) The auditor shall specifically mention in the report the revenue recovery against the quarterly and monthly 
targets any lapses in revenue recovery shall be a part of the report. 

No details with respect to quarterly and monthly targets set for the FY 2019-20 and the revenue recovery 

against such targets were made available to us. Hence, it was not possible for us to report the revenue recovery 

against the quarterly and monthly targets and any lapses there to. 

However, on verification of revenue registers we observed huge outstanding from past several years, below 

mentioned are few cases. 

In case of property tax 

S. 
No. 

Ward 
Name 

Consumer 
Name 

Property 
Tax 
Outstanding 

Education 
Cess 
Outstanding 

Urban 
Development 
Cess 
Outstanding 

Consolidated 
Tax 
Outstanding 

Total 
Outstanding 

1 
Jai 
Sthambh 

Moh. 
Yusuf 292.00 2329 1941 1800 6,362.00 

2 
Jai 
Sthambh Motiullah 2,430.00 1620 2025 900 6,975.00 
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**No Unique Identification number provided by the ULB to the respective property which shall be done to 

maintained records more properly and completely. It is also to be noted here that Period of outstanding is not 

mentioned in registers. 

In case of Water Tax 

Ward Name 
Connection 
No. Consumer Name 

Total 
Outstanding 
Dues as on 
31/03/2020 Remarks 

Jay Sthambh - Sadrunesa 
               
17,770.00  

 No proper recovery 
measures performed.  

Niyamatpura - Bheeka Devchand 
               
15,440.00  

 No proper recovery 
measures performed.  

Niyamatpura - Mohd. Haneef 
               
14,530.00  

 No proper recovery 
measures performed.  

Niyamatpura - Sheikh Moosa 
               
13,810.00  

 No proper recovery 
measures performed.  

In case of Shop Rent 

S.no. Particular Complex/Shop 
Outstanding 
Period 

Outstanding 
Amount Surcharge GST(18%) Total(Rs.) 

1 Moh. Yusuf 
Transport 
Nagar - 41,540.00 4,195.00 408.00 46,143.00 

2 
Kuldeep 
Singh 

Transport 
Nagar - 28,397.00 2,912.00 716.00 32,025.00 

3 
Gopichand 
Ramkrapal 

Lohar Mandi 
Gate - 20,572.00 2,057.00 4,488.00 27,117.00 

4 Sallahuddin 
Lohar Mandi 
Gate - 16,820.00 1,682.00 984.00 19,486.00 

5 
Randhomal 
Panjumal 

Pushpak Bus 
Stand 

April 2018 
to March 
2020 12,912.00 1,291.00 2,325.00 16,528.00 

6 
Devidas 
Chunnilal 

Pushpak Bus 
Stand 

April 2017 
to March 
2020 11,736.00 1,174.00 2,113.00 15,023.00 

Grand Total - 1,31,977.00 13,311.00 11,034.00 1,56,322.00 
*Also no proper codification of shops find in shop rent registers which is important for identification of shops, In 

addition records are not completely maintained up to to the course the audit as still closing of 2019-20 registers are 

not made by the ULB of all Wards. 
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Note – Rates of water taxes were not revised from past long period. 

vii) The auditor shall verify the interest income from FDR's and verify that interest is duly and timely accounted for 
in cash book. 
ULB has no FDR in its possession as all are either matured or brake in previous year itself except citizen bank 
FD of Rs. 2,14,000/- whose detail is mentioned below in sub point (iv) of point no.3 

 
viii) The case where, the investments are made on lesser interest rates shall be brought to the notice of the 

Commissioner/CMO. 
No FDR in the possession of ULB. 

 
2. Audit of Expenditure: 
1) The auditor is responsible for audit of expenditure under all the schemes. 

We have verified the expenditure under various heads which was recognized and entered in the books of 
account produced before us for verification. 
 

2) He is also responsible for checking the entries in cash book and verifying them relevant vouchers.  

We have verified the entries in cash book on test check basis which were supported by relevant 
vouchers/note sheets. However, considering the bulk quantum of entries and the weak internal control 
procedures, the discrepancies in the entries of cash book cannot be ruled out. Test checked vouchers 
revealed below mentioned discrepancy. 

1. In case of payment to contractor, payment voucher is not prepared; payment is made on basis of running 
bill itself. 

 2. Quotations and necessary documents are generally not annexed with vouchers. 

 3. Discrepancy in deducting TDS 

 TDS is deducted @ 2% before payment to contractors irrespective of status of contractor. 
 Even TDS @2% is deducted in case of supply. 

However no TDS should be deducted in case of supply. 

 4. Some Discrepancies found during the course of audit whose instances are tabled below:- 

Voucher 
No. 

Bill 
No. 

Voucher 
Date Name Amount GST Remark's 

253 634 05/04/2019 

Dhanraj 
Tent 
House 61,157 11,008 

GST charged but no GST 
No. mentoned on the Bill. 

31 - 02/04/2019 
Geeta 
Sweets 18,940 

 

No Date mentioned on 
Bill. 

 

3) He should also check monthly balance of the cash book and guide the accountant to rectify errors, if any. 
No issue of any difference in totalling amount was noticed in course of our verification. 
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4) He shall verify that the expenditure for a particular scheme is limited to the funds allocated for that particular 
scheme any over payment shall be brought to the notice of the Commissioner / CMO.  
No such instance has been noticed during the course of our verification. 
 

5) He shall also verify that the expenditure is accordance with the guideline, directives, acts and rules issue by 
Government of India/ State Government. 
In absence of availability of guidelines, directives, acts and rules issued by Government of India/ State 
Government, it was not possible for us to verily the expenditures in accordance with such guidelines etc. 

6) During the audit financial propriety shall also be checked. All the expenditure shall be supported by financial 
and administrative sanctions accorded by competent authority and shall be limited to the administrative and 
financial limits of the sanctioning authority. 
We have verified the expenditure on test check basis and it was found that such expenditure were duly 
supported by financial and administrative sanctions accorded by competent authority,However, in absence of 
information/ written document with respect to administrative and financial limits of the sanctioning authority, it 
was not possible for us to verify whether the expenditure incurred and sanctioned by authority were within 
their limits or not. 

7) All the cases where appropriate sanctions have not been obtained shall be reported and the compliance of 
audit observation shall be ensured during the audit Non- compliance of audit paras shall be brought to the 
notice of Commissioner / CMO). 
No such instances were noticed during the test check of such entries conducted by us. 

8) The auditor shall be responsible for verification of scheme wise project wise Utilization Certificate (UCS). 
UC's shall be tallied with the income & expenditure and creation of Fixed Asset 
We have verified, on test check basis, the Utilization certificates of various schemes, Grant registers 
maintained and the same tallies with the income & expenditure and creation of fixed asset. Fixed assets 
were recognised on payment of final bill and recorded in Registers maintained for fixed asset separately. 

9) He shall verify that all temporary advances have been fully recovered. 
Long Pending advances (outstanding for more than 5 years) as on 31/03/2019 are still outstanding as on 
31/03/2020 and were not recovered. Details of outstanding advances are given in clause 3 of point no. 3 of 
this report. 

We are unable to verify the details of capitalization of expenditure since there is not any proof available nor 
completion of work from respective department. Accounts department has capitalized the expenditure after final 
payment of measurement book. There is no cross check mechanism exist to ensure the completion of project 
except payment of final bill. It is suggested that a proper internal control system should be framed to identify the 
fixed asset and its recognition in fixed asset register and books of account of the corporation. 
 

3. Audit of Book Keeping 

i) The auditor is responsible for audit of the books of accounts as well as stores. 
As per the information and explanation provided to us by the management of the corporation and on perusal of 
books of accounts by us, it was noticed by us that the corporation has not maintained all the required books of 
accounts as prescribed under MP MAM. The bookkeeping related to stores (other than water supply store Dept.) 
were not provided to us for verification. Hence, it was not possible for us to verify the same. 

ii) He shall verify that all the books of accounts and stores are maintained as per Accounting Rules applicable to 
the Urban local Bodies. Any discrepancies shall be brought to the notices of Commissioner / CMO. 
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As stated in point no. 1 above, as the books stores are not provided for verification, so it was not possible for 
us to verify whether the same is maintained as per Accounting Rules applicable to the Urban local Bodies. 
Stock register of water supply store department has been verified and found existence of some non-
movingscrap is also at store from past very long time and no on-going process for realising the same through 
auction. Presence of non-moving stocks in stores of other department also cannot be ruled out, same should 
be immediately realised. 

Also, the accounts prepared are not in conformity with the accounting standards for local bodies as issued by 
Institute of Chartered Accountants of India. 

iii) The auditor shall verify advance register and see that all the advance are timely recovered according to the 
condition of advance. All the case of non-recovery shall be specifically mentioned in audit report. 

As per the information and explanation provided to us by the management of the corporation, no specific 
condition related to advances are placed. Hence, it is not possible for us to verify the cases of timely recovery 
of advances, if any. However, it has been observed that certain advances were made in previous years by 
Corporation and as per discussion with the management, it was informed that there is no certainty related to 
recovery of such advances and are considered irrecoverable. As a result such advances should be written off 
in books of accounts. However, no administrative approval was produced before us related to authorization of 
such write off. The details of amounts outstanding at the beginning of year are tabled below: 

S. 
No. 

Name of person to whom advances given and the post  Amount Rs. 

1 G.S. Dabar 5,000.00 

2 D.C. Korawala Advocate 4,000.00 

3 Mohan lal Prajapati Advocate 7,000.00 

4 Laxmi Narayan Sharma Previous MIC President 5,000.00 

5 Lokendra Singh Solanki Previous Commissioner 11,568.00 

                            Total 32,568.00 

 

iv) Bank reconciliation statement (BRS) shall be verified from the records of ULB and the bank concerned. If 
bank reconciliation Statement are not prepared the auditor will help in the preparation of BRSs 

We have verified the balances of cash book with bank statements which are maintained by ULB, of which it 
was found that all balances are correctly tallied except PMAY scheme bank i.e. Union bank of India a/c no. 
6220 whose detail are provided below:- 

Bank Name Bank Account No. 
Scheme/He
ad 

Balance as per 
Cash book as 
on 
31/03/2020 

Balance as per 
Bank 
Statement as 
on 31/03/2020 Difference 

1 
State bank 
of India 53039230335 

ULB Income 
account 4,28,128.00 4,28,128.00 - 

2 Axis Bank 910020020003694 
ULB Income 
account 1,94,238.00 1,94,238.00 - 

3 Axis Bank 919020047638735 
ULB Income 
account 1,00,010.00 1,00,010.00 - 
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4 
State bank 
of India 53039224646 

Grant 
Receipt 
Account 3,76,02,738.00 3,76,02,738.00 - 

5 
Bank of 
Baroda 9210100018437 

Water 
Preservation 1,27,79,419.00 1,27,79,419.00 - 

6 
Allahabad 
Bank 50429723567 SBM 1,02,81,110.00 1,02,81,110.00 - 

7 
Union Bank 
of India 326102010115439 Ashray Nidhi 81,75,024.00 81,75,024.00 - 

8 Andhra Bank 305910100015814 Ashray Nidhi 25,75,119.00 25,75,119.00 - 

9 HDFC Bank 50100068022842 
ULB Income 
account 5,59,769.00 5,59,769.00 - 

10 HDFC Bank 50200008101145 Sanchit Nidhi 75,11,843.00 75,11,843.00 - 

11 
Narmada 
Gramin Bank 2671010000001 RGSM 20,63,125.00 20,63,125.00 - 

12 Bank of India 950610100016242 Sanchit Nidhi 2,18,571.00 2,18,571.00 - 

13 
Bank of 
Baroda 769401011000655 Upkar 2,14,701.00 2,14,701.00 - 

14 
Bank of 
Maharashtra 60072649114 

Education 
Cess 10,35,129.00 10,35,129.00 - 

15 Canara Bank 4774101002657 
Education 
Cess 13,26,919.00 13,26,919.00 - 

16 
Central Bank 
of India 3528734442 User Charges 41,561.00 41,561.00 - 

17 Bank of India 953210210000007 Ashray Nidhi 3,24,62,256.00 3,24,62,256.00 - 
18 Canara Bank 4774101003632 Ashray Nidhi 1,01,34,222.00 1,01,34,222.00 - 

19 Bank of India 953210110004890 

CM 
Infrastructur
e 28,31,467.00 28,31,467.00 - 

20 IDBI bank 527104000088503 

CM 
Infrastructur
e 2,10,86,365.00 2,10,86,365.00 - 

21 
Central Bank 
of India 3035929598 BRGF 2,40,57,007.00 2,40,57,007.00 - 

22 
State bank 
of India 63024417463 IHSDP 86,40,041.00 86,40,041.00 - 

23 
State bank 
of India 32825002979 

European 
Group 15,26,396.00 15,26,396.00 - 

24 

Punjab 
National 
Bank 74000100099354 RAY 15,77,356.00 15,77,356.00 - 

25 
Bank of 
Maharashtra 60276488529 

Lok 
Parivahan 1,41,33,884.00 1,41,33,884.00 - 

26 
Union Bank 
of India 326102010116220 PMAY 9,24,82,306.00 10,55,10,238.00 (1,30,27,932.00) 

27 Punjab 74000100115151 MSDP 29,61,406.00 29,61,406.00 - 
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National 
Bank 

28 HDFC Bank 50100126704236 Amrut Yojna 12,87,60,663.00 12,87,60,663.00 - 

29 

Punjab 
National 
Bank 3236000101211697 

Vidhayak 
Nidhi 49,74,342.00 49,74,342.00 - 

30 

Punjab 
National 
Bank 3236000101213516 Sansad Nidhi 46,86,111.00 46,86,111.00 - 

TOTAL(A) 43,54,21,226.00 44,84,49,158.00 (1,30,27,932.00) 
**Guidance provided to ULB for the preparation of BRS regarding Union Bank of Inida A/c No.6220(PMAY). 

 
Apart from it, below mentioned bank accounts are not included in cash book balance and no details of any 

records related to operations of these accounts. 

S. no. Particulars Amount 
1 4504101 Narmada gramin bank(parivaar sahayta) 66,507.00 

2 4504102 Union Bank of India (Vidhwa Pension) 1,842.00 

3 4504103 Union Bank of India (Wradhawastha Pension) 34,976.00 

4 4504105 State Bank of India(Samajik Suraksha Pension) 19473.67 

5 4504106 Union Bank of India (Nishakt Pension) 72,523.00 

6 4504107 Union Bank of India (Anthyodya Mela) 67,351.00 

7 4504109 Punjab National Bank (Mahila Prasuti) 1275.64 

  Grand Total 2,63,948.31 

 

There are some outstanding Loans, Bank Accounts and FDR’s from Citizen bank, which is not yet settled in 

books of accounts from past long period. As citizen Bank ceases to exist, appropriate adjustmentis required to 

be done in books of accounts after approval of Management. Details are given below:- 

Bank Accounts of Citizen Bank along with outstanding balances. 

S. no. Bank Accounts Amount 
1 4502301 Citizen Bank (136117)             85,157.25  

2 4502302 Citizen Bank (14107)             21,828.00  

3 4502303 Citizen Bank (14869) 10,379.35 

4 4502304 Citizen Bank (14870) 14,400.00 

5 4502305 Citizen Bank (15667) 4,94,925.27 

6 4502306 Citizen Bank (16313) 1,92,944.00 

7 4502307 Citizen Bank (16350) 13,119.00 

8 4502308 Citizen Bank (2107) 13,81,505.00 

9 4502309 Citizen Bank (2125) 4,84,426.50 

10 4502309 Citizen Bank (7465) 18,816.00 

  Grand Total 27,17,500.37 
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Details of Outstanding Loans from Citizen Bank is as follows 

S. no Loan Amount 
1 Shop Loan  38,38,533.00  
2 Employee Loan  28,47,097.00  
3 Vehicle Loan  14,90,723.00  

 

Also, One FDR of Rs. 2,14,000/- is recoverable from citizen bank 
 

v) He shall be responsible for verifying the entries in the Grant register. The receipts and payment of grants shall 
be duly verified from the entries in cash book. 
Grant registers were verified and found them complete and balanced. Entries verified from Grant register with 
cash book on test basis and found them to be correctly recorded. 

vi) The auditor shall verify the fixed assets register from other records and discrepancies shall be brought to the 
notices of Commissioner / CMO. 
The fixed assets registers were verified and found them to be complete and balanced and capitalization were 
made after final payment made to contractor. 

vii) The auditor shall reconcile the account of receipt and payment especially for project funds. 
Separate cash book is maintained for certain special funds, however these cash books were not made 
available to us for verification. So cannot comment on that. 

4. Audit of FDR 
1. The auditor is responsible for audit of all fixed deposits and term deposits. 

ULB has no FDR in its possession except made with Citizen bank of Rs. 2,14,000/-, which is currently 
irrecoverable. 

2. It shall be ensured that proper record of FDR's are maintained and renewals are timely done. 
ULB has no FDR in its possession. 
 

3. The case where FDR'S / TDR are kept at low rate of interest than the prevailing rate shall be immediately 
brought to the notice of Commissioner/ CMO. 
No FDR Left during the year for renewal. 
 

4. Interest earned on FDR/TDR Shall be verified from entries in the cash book. 
ULB has no FDR in its possession. 
 
 

5. Audit of Tenders / Bids 
1. The auditor is responsible for audit of all tenders / bids invited by the ULB. 

Only few files related to tenders and bids were presented before us, so we can comment only on basis 
of cases verified for procedures to tenders / bids. 

2. He shall check whether competitive tendering procedures are followed for all bids. 
As per the information and explanation provided to us by the management of the Corporation, it has 
been observed by us that the officers are not aware of the competitive tendering procedures. Hence, it 
seems that the compliance of such procedures is under doubt. 

Some general issues noticed are as under 
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i. Signature of tender committee is not found on envelop opened and on documents found inside. 
This procedure is important for transparency of whole procedure and its authenticity. 

ii. Security deposits received from selected parties of tenders inform of FD were not taken in 
accounting records and in security register, instead they were just attached with tendering file. 
EMD received shall be entered in accounts books and should be shown as payment at the time 
of payback. 

iii. Separate records shall be maintained by the ULB for respective tenders as multiple tender 
records are documented in single file, which is to be avoided. 

3. He shall verify the receipts of tender fee / bid processing fee / performance guarantee both during the 
construction and maintenance period. 
Tender fees and bid processing fees has been taken to books of accounts and realised as income of 
current year. Performance guarantee were recorded in security registers, however these  register  are 
not  completely maintained, so over all correct position of performance guarantees in hand cannot be 
verified. 

4. The bank guarantees, if received in lieu of bid processing fee / performance guarantee shall be verified 
from the issuing banks. 
Bank guarantee has been made available during course of audit, whose detail is mentioned in tabled 
below:- 

S.No. Particular Bank 
Bank Guarantee 
No. 

Bank 
Guarantee 
Amount 

Date of 
Issue Expiry Date Purpose 

1 
Ankita 
Construction 

HDFC 
Bank 

006GT02172070
008 4,40,00,000.00 26/07/2017 25/04/2020 

Sewerage 
Project 
under 
Amrut Yojna 

5. The conditions of BG shall also be verified, any BG with any such condition which is against the interests 
of the ULB shall be verified and brought to the notice of Commissioner ICMO. 
No Such adverse condition found during the course of our verification. 

6. The cases of extension of BG shall be brought to the notice of Commissioner / CMO. Proper guidance to 
extend the BC's shall also be given to ULB 
N.A. 

7. The contract closure shall also be verified by the auditor. 
No contract closure documents were made available to us for verification. 
 

6. Audit of Grants and Loans 

i) The auditor is responsible for audit of grants given by Central Government and its utilization. 

On the verification of grants received from Central government, we found that the balance of grant registers 

maintained and balance of grants in accounting system with ULB records is verified with each other. 

ii) He is responsible for audit of grants received from State Government and its utilization. 
On the verification of grants received from State government, we found that the balance of grant registers 
maintained and balance of grants in accounting system with ULB records is verified with each other 



 

16 
 

 

 

 

Patidar & Associates 
Chartered Accountants 

 
Office : 
M1 & 2, 154, M.P.  Nagar, 
Zone I, Bhopal, 462011 

Ph. No. 9179179143 
0755-4222294 

Email- capatidar.associates@gmail.com 

iii) He shall perform audit of loans provided for physical infrastructure and its utilization. During his audit the 
auditor shall specifically comment on the revenue mechanism i.e. whether the asset created out of the loan 
has generated the desired revenue or not. He shall also comment on the possible reasons for non-
generation of revenue. 

We have verified the loans statement of (HUDCO) As per the information and explanation provided to us 
by the management of Burhanpur municipal corporation. Details of Repayment of Loan is as under:- 

Quarter Date of Installment Interest paid by ULB Principal Repayment by ULB 
Total 
Payment(Rs.) 

1st Quarter 25/05/2019 2,66,685.00 2,77,000.00 5,43,685.00 
2nd 
Quarter 29/08/2019 2,59,192.00 2,77,000.00 5,36,192.00 
3rd 
Quarter 26/11/2019 2,48,979.00 2,77,000.00 5,25,979.00 
4th 
Quarter 27/02/2020 2,41,578.00 2,77,000.00 5,18,578.00 

TOTAL 
  

21,24,434.00 
Loan from HUDCO has been used for the purpose of creation of below assets:- 

1) Drainage 
2) Footpath 
3) Road and culverts 

**However, no revenue model has been developed by the ULB related to the creation of Fixed assets from 
respective Loan. 

iv) The auditor shall specifically point out any diversion of funds from capital receipts/ grants/ bans to revenue 

expenditure. 

As per the information available to us and as per our verification no instances of diversion of funds from 

one grant account to another has been noticed. 

 

Most of the grants are received in account no.4646 of State Bank of India, some amount of which transferred to 

HDFC Bank account no. 22842 by the ULB, so we are unable to verify instances of diversion of funds from capital 

receipts/ grants/ loans to revenue expenditure due to non-availability of separate data. Differences may arise due to 

difference of balance in grant register and non-adherence to guidelines related to opening of a designated bank 

account for each grant. Possibilities cannot be ruled out for situations wherein same bank account may be used for 

regular transactions of administration of Corporation like salary and other administrative expense. It is strongly 

suggested to maintain the spirit of financial propriety that separate bank account should be maintained for each fund 

and monitored separately while regular expense of Corporation should be paid through bank account for such 

purpose. Hence, diversion of fund cannot be rolled out 
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Other Audit Observations 
1. Non recovery of taxes 

Urban Local Bodies (ULB) earn revenue from their own resources through taxes, rent, fees, issue of licenses etc. In 
test checked Municipal Corporation as of 31 March 2020 a sum of Rs.4.74 Crores (as shown in Table Below) plus 
Interest & Penalties were outstanding against the taxpayers, although the ULBs had powers under section 165 of 
Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 to approach a Magistrate to seek orders for recovery by distress and sale 
of any movable property of attachment and sale of immovable property belonging to defaulters, however they had 
not invoked these power to recover the outstanding taxes. Failure to invoke its powers resulted in non-recovery of 
outstanding taxes and resource crunch, leading to hindrance in development works. 
  

Non Recovery Of taxes 

Sl. 
No. Type of Tax 

Due 
amount 
recoverable 
on 
01/04/2019 

Received 
From 
Previous 
Dues 

Un-
Recovered 
Due for 
More than 
a Year 

Current 
Due 

Current 
Received 

Un-
Recovered 
due of 
Curent Year 

Total un-
recovered 
amount 

1 Sampatti Kar 36,83,338 32,36,477 4,46,861 53,11,349 30,53,822 22,57,527 27,04,388 

2 Samekit Kar 2,31,60,323 76,63,951 1,54,96,372 73,37,020 32,17,498 41,19,522 1,96,15,894 

3 
Nagriya Vikas 
Upkar 

16,16,661 19,88,835 -3,72,174 35,34,509 18,52,096 16,82,413 13,10,239 

4 Shiksha upkar 16,61,750 18,22,881 -1,61,131 35,11,586 16,26,431 18,85,155 17,24,024 

5 
Jal Upbhokta 
Prabhar 

2,92,82,440 1,21,67,178 1,71,15,262 1,01,61,852 52,31,475 49,30,377 2,20,45,639 

  Total 5,94,04,512 2,68,79,322 3,25,25,190 2,98,56,316 1,49,81,322 1,48,74,994 4,74,00,184 

  Total Un-Recovered amount 4,74,00,184 
 

.Place:- Bhopal                                                             For Patidar & Associates 

Date: 26/09/2020            Chartered Accountants 
 
 
                 CA Neelesh Patidar 
          (Partner) 
            MRN – 418806 
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BURHANPUR MUNICIPAL CORPORATION 

F.Y. 2019-20 

 

Schedule B-21 

Significant Accounting policies 

The Significant Accounting Policies and Principals adopted for compiling Income and 
Expenditure & Balance Sheet of Burhanpur Municipal Corporation as on 31/03/2020 covers the 
following: 
 

1. Income 
1.1  Following are accounted on due basis (when demand is raised) 

1.1.1 Property and Other Related Taxes including Surcharge. 
1.1.2 Water Tax. 
1.1.3 Rent form Municipal Properties. 
1.1.4 Water Supply Charges, Meter Rent, Sewerage charges, and Disposal 

charges. 
1.1.5 Renewal Trade License Fees. 
1.1.6 Notice Fee, Warrant Fee, Other Fees 
1.1.7 Other income, in respect of which demand is ascertainable 

1.2  Following are accounted on cash basis (when recovery made) 

1.2.1 Connection Charges for Water Supply, Water Tanker Charges, and Road 
Damage recovery Charges, Penalties. 

1.2.2 One time Trade License Fees, Property Transfer Charges 

1.2.3 Other Incomes, which are of an uncertain nature or for which the 
amount is not ascertainable or where demand is not raised in 
regular course of operations. 

1.2.4 Permission Fees, Permit Fees, Fees for Issuing Certificates, etc., 
Building Construction Regularization Fees, Penalties and Fine. 

1.2.5. Collection charges or shares in collection made by ULB or any other 
agency on behalf of State Government. 

1.2.6 Revenue Grants, Contribution and Subsidies. 
1.2 7 Interest element and penalties on taxes and services provided 
1.2.8 Revenue in respect of rent and/or hire charges in respect of 

ambulance, hearse, suction unit, vehicle, road roller, sale of waste 
and scrap. 

1.3 Revenue in respect of advertisement fee shall be accrued based on terms of 
lease/ rent agreement. 
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2. Common Accounting Principles Concerning Income Accounting: 
2.1 Refunds, remissions of taxes for previous years are recorded in the 

current year, are adjusted against the income. 
2.2 Write-off of taxes and/or Other Income is adjusted against the 

provisions made and to that extent recoverable gets reduced. 
2.3 Demands raised with retrospective effect are treated as to the extent 

it pertains to earlier years.  
2.4 Any additional provision for demand outstanding required to be 

made during the year is recognized as expenditure and any excess 
provision written back during the year is recognized as income. 

2.5 Refunds, remissions of all kind of incomes for the current year is 
adjusted against the income even if pertain to previous year. 

2.6 In case collection of any income is under litigation, the same is not 
accrued but a disclosure is made in the Notes of Accounts. 

2.7 The EMD (Earnest Money Deposit) and SD (Security Deposit) is 
recognized as income when the right for claiming refund of deposit 
has expired and it is forfeited. 
 

3. Provisions for Arrears of income: 
3.1 The provisions for arrears have been made on the basis of certified dues 

details, kept by the Property Tax Division. No age wise break up of dues has 
been maintained by the property tax Division. As a result, no age wise 
provision has been made as prescribed in the MPMAM. 
 

4. Assigned Revenues: 
4.1 All 'Assigned Revenues' like compensation in lieu of octroi, state finance 

commission, stamp duty, Surcharge on transfer of Immovable properties, is 
accounted during the year on actual receipt basis. However, at year-end, if the 
sanction orders for release of funds were issued and funds actually remitted, such 
amount has been accrued as income for the year by debit to the Assigned Revenue 
Receivable. 
 

5. Grants 
5.1 Revenue Grant 

5.1.1 General purpose Grants of a revenue nature are recognized on cash basis. 
5.1.2 Grants received or receivable in respect of specific revenue expenditure 

are recognized as income in the accounting year in which the 
corresponding revenue expenditure is charged to the Income and 
Expenditure Account. 

5.2 Capital Grant 
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5.2.1 Grants received towards capital expenditure are accounted on actual 
receipt basis. The amount is initially credited to a Capital Grant head 
under 'Liabilities' and on acquisition / construction of the asset the 
value of the amount so spent is debited to the liability head by 
corresponding credit to Grant against Fixed Asset'. 

5.2.2 Capital Grants received as a nodal agency or as implementing agency for 
an intended purpose, which does not, result in creation of assets with 
ownership rights for the BMC are treated as a liability till such time it 
is used for the intended purpose, Upon utilization for the intended 
purpose, the extent of liability is reduced with the value of such 
utilization. 

Grants in the form of non — monetary assets (such as fixed assets given at a concession rate is 
accounted for on the basis of the acquisition cost. In case a non-monetary asset is recovered 
free of cost, It is recorded at a nominal value (Rupee one). 
5.2.3 Income on investments made from 'Specific Grants received in advance' is 

recognized and credited to the Specific Grant, whenever accrued. 
Profit/loss, if any, arising on disposal of investment made from the 
'Specific Grant received in advance' recognized and credited / debited to 
the Specific Grant. 

 
6. Fixed Assets 

6.1. Fixed Assets are carried at cost less accumulated depreciation. The cost of 
fixed assets include cost incurred / money spent in acquiring or installing or 
constructing fixed asset, interest on borrowings directly attributable to 
acquisition or construction of qualifying fixed assets up to the date of 
commissioning of the assets and other incidental and indirect expenses 
incurred up to that month. 

6.2. Any addition to or improvement to the fixed asset that results in increasing the 
utility or useful life of the asset is capitalized and included in the cost of fixed 
asset. 

6.3. Any Fixed Asset, which has been acquired free of cost or in respect of which 
no payment has been made, is accounted for a nominal value Rs. 1/-. 

6.4. Valuation of land is made as under: 
6.4.1. Land acquired through purchase is recorded on the basis of aggregate of 

purchase price paid / payable and other costs incidental to acquisition. 
6.4.2. Lands that are acquired free of cost from the government or provided 

by individuals or institutions under endowment for specific purposes 
are accounted for at Rs. one. Where the ownership of the lands has not 
been transferred in favour of BMC, but the land is in the permissive 
possession of the BMC, such lands is included in the Register of land 
with Rs. One as its value. 
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6.4.3. Cost of land improvements such as levelling, filling or any other 
development activity is capitalized as a part of the cost of land. 

6.4.4. Land pertaining to parks and playgrounds including the cost of 
development of land and other amenities in parks and playgrounds 
taken under 'parks and playgrounds'. 

6.5. Statues and valuable works of art are valued at the original cost. In case, the 
original cost is not available or the items have been gifted to the corporation, 
the value is taken at Rs. One. 

7. Capital Work In Progress (CWIP): 

7.1. Assets' in the nature of civil works and equipment / machinery, requiring 
erection / installation, is accounted for as 'Capital Work — In Progress account'. 
Upon completion of the civil works and installation of machinery the value is 
transferred to the respective asset account under fixed asset. 

7.2. The value of each work in progress includes the direct cost on material, labour, 
stores and advances to suppliers for material and others. Where an asset is 
created with borrowed funds the interest paid / accrued as on the day of the 
valuation is added to the total value of the work in progress. 

8. Depreciation: 
8.1 Depreciation is provided at Straight Line Method at the rates prescribed in 

MPMAM. 

8.2  Depreciation is provided at full rates for assets, which are purchased / 
constructed before October 1 of an Accounting Year and at half the rates 
which are purchased / constructed on or after October 1 of an Accounting 
Year. 

8.3 Depreciation is provided at full rates for assets, which are disposed or after 
October 1 of an Accounting Year. Depreciation is provided at half the rates 
for assets, which are disposed before October 1 of an Accounting Year. 

8.4 Depreciation on assets on which government grant has been received, 
calculated on the gross value of fixed asset i.e. without deducting the grant 
amount from asset value. The grant so received is charged to the income 
and expenditure statement in the same proportion as the depreciation 
charged on such assets. 

9.  Investment: 

9.1. Investment is recognized at cost. It includes cost incurred in acquiring 

investment and other incidental expenses incurred for its acquisition. 
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9.2. All long term investments are carried / stated at their cost. 

9.3. Short term investments are carried at their cost current market value (if quoted) 
whichever is lower. 

9.4. The interest accrued amount on investment is taken as interest less TDS as some 
banks has deducted their TDS for which no credit is availed by them. 

9.5. Income in investments made from Special Fund and Grants under specific 
Scheme is recognized and credited to Special Fund and Grants under specific 
Scheme respectively, whenever accrued. Profit / loss, if any, arising on 
disposal of investments (net of selling expense such as commission, brokerage, 
etc.) made from the Special Find and Grants under specific Scheme is 
recognized and credited / debited to Special Fund and Grants under specific 
Scheme Account respectively. 

10. Stores; 

10.1. This covers the stores items procured by BMC. The cost of inventories 
include purchase price including expenditure incurred to bring the inventories to 
its present location and condition i.e. freight inward, duties and taxes, etc. the 
same are valued by applying FIFO method. 

 
11. Other Expenditures: 

11.1. Employees Related Expenditures: 

11.1.1. Expenses on Salaries (for regular and daily wages staff) and other 
allowances are recognized as and when they are due for payment. 

11.1.2. Statutory deductions from salaries including those for income tax, 
profession tax, provident fund contribution, are recognized as 
liability in the period in which the corresponding salary is 
recognized 

11.1.3. Leave encashment / pension are recognized as and when they are 
due for payment. 

11.1.4. Interest receivable on loans given to employees is recognized as 

revenue at the end of the period in which these have accrued. Penal 

interest leviable on default in repayment of principal or payment 

towards interest shall be recognized on accrual basis 

11.1.5. Bonus, Ex-gratia, overtime allowance, other allowances and 

reimbursements to the employees are recognized as and when they 

are due for payment. 

11.1.6. Contribution due towards pension and other retirement benefit 
funds is recognized as an expense and a liability. 
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11.2. Other Revenue Expenditures: 

11.2.1. Other Revenue expenditures are treated as expenditures in the 
period in which they are incurred. 

11.2.2. Provision is made at the year-end for all bills received up to a cut-
off date. 

11.2.3. Any expenditure for which the payment has been made in the 
current period but the benefit and / or service is likely to arise in a 
future period is treated as expenditure for the period in which its 
benefit arises and / or services are received i.e. Amount paid in 
advance (say for insurance) is treated as prepaid and shown as 
current assets in the Balance Sheet. 

1 12. Borrowings: 

12.1. Interest expenditure on loan is recognized on accrual basis. 
12.2.Interest on borrowings directly attributable to acquisition or construction of 

qualifying fixed assets up to the date of commissioning of the assets is capitalized. 

13.Special Funds: 

13.1 Special Funds are treated as a liability on their creation. 
13.2 Any expenditure of a revenue nature, which is incurred specifically on scheme / 

project, for which a Special Fund has been created, is charged to that Special Fund. 
13.3 On completion of the construction of a fixed asset and / or on acquisition of a 

fixed asset out of a Special Fund, the amount equivalent to the cost of such 
fixed asset is transferred from the respective Special Fund to the Capital 
Contribution Account. Amount proportionate to depreciation of the asset is 
credited to the above account every year. 



Annexure C
Name of ULB Burhanpur Municipal Corporation
Name of Auditor Patidar & Associates
S. no. Parameters Observation in Brief Suggestions

1 Audit of Revenue

Year 2018-19 Year 2019-20 % of Growth

1 Property Tax Rs. 59,28,960.00 Rs. 62,90,299.00 6.09%

Collections wrt dues of corrent year is around 70% 
which is good. Need to improve collection efforts of 
prevous years dues and also proper register with 
Previous dues should be maintained.

ULB should impose strict penalties and legal 
actions to improve past Due collections.

2 Samekit Kar Rs. 1,00,82,672.00 Rs. 1,08,81,449.00 7.92%
Collections wrt dues of corrent year is around 36% 
which is average. Need to improve collection efforts of 
prevous years dues.

ULB should impose strict penalties and legal 
actions to improve past and current due 
collections.

3 Nagriya Vikas Upkar Rs. 35,68,129.00 Rs. 38,40,931.00 7.65%

Collections wrt dues of corrent year is around 75% 
which is also good . Growth with respect to previous 
year is in upward trend which need to improve 
further.

ULB should impose strict penalties and legal 
actions to improve past and current due 
collections.

4 Shiksha Upkar Rs. 31,35,907.00 Rs. 34,49,312.00 9.99%

Collections wrt dues of corrent year is around 67% 
which is good. Need to improve collection efforts of 
prevous years dues. Growth with respect to previous 
year should also be improve.

ULB should impose strict penalties and legal 
actions to improve past Due collections.

Total Rs. 2,27,15,668.00 Rs. 2,44,61,991.00 7.69%

1 Jal Upbhokta Prabhar Rs. 90,86,893.00 Rs. 1,73,98,653.00 91.47%

Collections wrt dues of corrent year is around 44% 
which is quite average. Growth is also in positive trend 
which is a good sign of recovery.

ULB should impose strict penalties and legal 
actions to improve past and current due 
collections.

Total Rs. 90,86,893.00 Rs. 1,73,98,653.00 91.47%
Grand Total Rs. 3,18,02,561.00 Rs. 4,18,60,644.00 31.63%

Discription

Rajaswa Kar Wasooli Receipts in Rs.

Gair-Rajaswa Wasooli
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Reporting on Audit Paras for Financial Year 2019-20 
 

Name of ULB:  Burhanpur Municipal Corporation, M.P. 
 
Name of Auditor: Patidar & Associates, Chartered Accountants 
 

S. 
no. 

Parameters Description Observation in brief Suggestions 

2 Audit of 
Expenditure: 

Verification of Expenditures are as per 
guidelines, directives, and rules under 
all schemes and entries of expenditures 
in cash book, Diversion of Funds, 
financial propriety of expenditures, 
scheme project wise utilisation 
certificate. 

Observations were 
listed in brief in point 
no. 2 of annexure 2 of 
audit report attached 

Vouchers should be 
adequately supported with 
proper documents. TDS 
should be correctly deducted 
and deposited on time. 

3 Audit of Book 
keeping 

Verification of books of accounts and 
stores are maintained as per accounting 
rules, advance register and check timely 
recovery, Bank reconciliation statement, 
grant register, fixed asset register 

Observations were 
listed in brief in point 
no. 3 of annexure 2 of 
audit report attached 

Required books of accounts 
as prescribed under MP 
MAM Should be maintained 

4 Audit of FDR/TDR Verify fixed deposits and term deposits 
and their maintenance 
 

Observations were 
listed in brief in point 
no. 4 of annexure 2 of 
audit report attached 

No FDR Outstanding during 
the year, except one which is 
irrecoverable. 

5 Audit of Tenders 
and Bids 

Verify Tenders/Bidsinvited by ULB and 
competitive tendering procedures 
followed 

Observations were 
listed in brief in point 
no. 5 of annexure 2 of 
audit report attached 

Procedure for Tenders 
opening and Performance 
review should be carefully 
monitored. 

- 
6 Audit of Grants & 

Loans 
Verification of Grant received from 
Government and its utilisation 

Observations were 
listed in brief in point 
no. 6 of annexure 2 of 
audit report attached 

Grant register should be 
updated and balanced 
regularly. 

7 Verify whether any 
diversion of funds 
from capital receipt 
/grants /Loans to 
revenue expenditure 
and from one 
scheme /project to 
another. 

 Observations related to 
diversion of funds has 
been pointed out in 
point no. 6 (iv) of 
annexure 2 of report 
attached 

 

8 a) Percentage of 
revenue 
expenditure 
(Establishmen
t, salary, 
Operation& 
Maintenance) 
with respect 
to revenue 
receipts (Tax 
& Non Tax). 

 

490% 
 
(23,87,53,845 /  4,87,04,609) x 100 
 

  

 b) Percentage of 
Capital 
expenditure 
wrt Total 
expenditure. 

44% 
 

(18,94,84,,928 / 42,82,38,773 ) x 100 
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9 Whether all the 
temporary advances 
have been fully 
recovered or not. 

 Cases of outstanding 
advances have been 

outlined in point no. 3 
(3) of report attached. 

Temporary advance is 
outstanding from past long 
period and ULB should 
impose strict action to 
collect the same. 

10 Whether bank 
reconciliation 
statements is being 
regularly prepared 

 BRS prepared on 
Regular basis.  

 

 


